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Pääkirjoitus:  
Yhteiskunnallinen muutos vaikuttaa 
lisääntymisterveyden tutkimukseen

Kolmekymmentä vuotta sitten julkaisin 
tutkimusryhmäni kanssa kirjan naisten syn-
nytysodotuksia käsittelevän pitkittäistutki-
muksen tuloksista (Vehviläinen-Julkunen 
ym., 1994). Tuolloin sairaalaa pidettiin tur-
vallisena synnytyspaikkana, vaikka naiset 
kuvasivat monia odotukseen, synnytykseen 
ja lapsen hoitoon liittyviä pelkoja. Nämä liit-
tyivät kivun ohella syntyvän lapsen hyvin-
vointiin ja pitkittyneeseen synnytykseen 
sekä päätöksentekomahdollisuuksien me-
nettämiseen. Pelkoja liittyi myös yksin jää-
miseen synnytyksen aikana ja ajatukseen it-
sestä huonona synnyttäjänä. Jo tuolloin suo-
malaiset äitiys- ja lastenneuvolapalvelut syn-
nytysten hoidon ohella olivat kansainväli-
sesti erinomainen lippulaiva, sillä olihan 
maamme äiti- ja perinataalikuolleisuus yksi 
maailman alhaisimmista (vrt. WHO, 2017).

Nyt vuosikymmeniä myöhemmin edellä 
kuvatut tulokset ovat edelleen maailman 
huippua. Syntyvyys on maassamme laske-
nut merkittävästi viimeisimmän kymmenen 
vuoden aikana ja sitä kuvaava kokonaishe-
delmällisyysluku on alle 1,3 eli historialli-
sen alhainen. Kehitys on samansuuntainen 
myös muissa pohjoismaissa ja ylipäätänsä 
kehittyneissä maissa. Suomen tilannetta 
kuvaa hyvin se, että vuonna 2010 syntyi noin 
61000 lasta ja vuonna 2022 enää hieman yli 
45 000. Tilastot kertovat, että ensi- ja uudel-
leensynnyttäjät ovat vuosi vuodelta iäk-
käämpiä ja heillä on terveyshaasteita kuten 

diabetesta, ylipainoa ja mielenterveyden on-
gelmia sekä monia muita pitkäaikaissaira-
uksia (Klemetti ym., 2023). Entistä useampi 
tarvitsee lapsettomuushoitoja lapsitoiveen-
sa toteuttamiseksi ja myös sijaissynnytysten 
mahdollisuudet puhuttavat.

Monikulttuurisuuden lisääntyminen muut-
taa myös palvelujen käyttöä, ja asiakaskun-
nan muutokset tuovat uusia tarpeita (Lep-
pälä, 2024). Onkin huomionarvoista, että 
edellä kuvatut kehityslinjat vaikuttavat äi-
tiyshuollossa tai lapsiperheiden kanssa työs-
kentelevien tarjoamiin palveluihin ja työn 
sisältöihin. Lähes kaikki synnyttäjät synnyt-
tävät edelleen sairaaloissa ja he ovat selvi-
tysten mukaan yleensä tyytyväisiä synnytys-
sairaaloissa saamaansa hoitoon ja äitiys- ja 
lastenneuvolapalveluihin (Klemetti ym., 
2023). Tutkimukset tuottavat tietoa synny-
tystapahtuman kauaskantoisesta merkityk-
sestä naisten ja perheiden elämässä. Tutki-
mus antaa viitteitä, että synnytykseen ja äi-
tiyteen liittyviä kulttuurisia käsityksiä tulisi 
monipuolistaa (mm. Raudasoja, 2023).

Lasta suunnittelevien, odottavien naisten, 
perheiden, lasten kanssa työskentelevät kä-
tilöt ja terveydenhoitajat ovat yhteistyössä 
muiden ammattilaisten kanssa keskeisessä 
asemassa kehittämään luovia, kulttuurisesti 
sopivia ja myös kustannustehokkaita inter-
ventioita muuttuviin palveluja käyttävien tar-
peisiin. Synnyttäjien, heidän kumppaneiden-
sa ja lasten sekä ammattilaisten kokemukset 
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antavat perustaa käytännölle ja tutkimuksel-
le muun tieteellisen näytön ohessa. Näyttöä 
erilaisista toimintamalleista on runsaasti ja tut-
kimuksen tulisi suuntautua implementaatio-
tutkimuksiin monipuolisin tutkimusmenetel-
min. Suomessa tutkimusta tarvitaan myös uu-
sien hyvinvointialueiden toimintojen osalta. 
Niihin kohdistuu monia muutospaineita syn-
nytyspaikkojen keskittämisen ja neuvolapal-
velujen järjestämisen osalta alenevan synty-
vyyden ja talouspaineiden vuoksi.

Tähän lehteen on koottu kuusi tieteellistä 
artikkelia, joissa tarkastellaan lisääntymister-
veyteen liittyviä aiheita raskauden ehkäisys-
tä ja suunnittelusta aina vauvaperheiden ko-
kemuksiin tuesta ja tuen tarpeista. Ensimmäi-
sessä artikkelissa kuvataan nuorten arvioin-
teja raskauden ehkäisyyn liittyvästä ohjauk-
sesta kyselyaineiston perusteella. Tulosten 
mukaan ohjauksen sisältöä ja asiakaslähtöi-
syyttä tulisi kehittää edelleen. Toisessa artik-
kelissa kuvataan tulehduksellista reumasai-
rautta sairastavien pelkoja raskauden suun-
nittelun vaiheessa laadullisena tutkimukse-
na. Tuloksista välittyy tietoa, että naiset pel-
käsivät mm. elämänmuutokseen sopeutumis-
ta ja raskauden suunnitteluun liittyvää vas-
tuuta. Tiedon lisäksi naiset ja heidän perheen-
sä tarvitsevat tukea pelkojensa käsittelyyn. 
Kolmannessa artikkelissa käsitellään laadul-
lisen tutkimuksen pohjalta raskauspahoin-
vointia kokevien odottajien kuvauksia tervey-
denhuollon ammattilaisten kohtaamisista. 
Raskaana olevat kokivat riittämätöntä hoidon-
saantia, laadultaan heikkotasoista kohtaamis-

ta ja ammattilaisten kielteistä suhtautumista. 
Toisaalta myös myönteisiä kokemuksia tuo-
tiin esille. Neljäs artikkeli raportoi FinLapset 
-kyselytutkimuksen pohjalta äitien imetyson-
gelmia, tukea ja ylipäätänsä imetyksen toteu-
tumista. Laajan kyselyn perusteella imetyson-
gelmat ovat yleisiä. Ammattilaisten tuki ja ver-
taistuki toimivat imetysongelmien ehkäisys-
sä. Viidennessä artikkelissa esitetään koliik-
kivauvaperheiden kokemuksia saamastaan 
tuesta Vauvan koliikki koskettaa -tutkimuk-
sen pohjalta. Vanhempien mukaan tarvitaan 
perheiden tarpeita hyvin tunnistavia palvelu-
ja, ohjeistuksia ja tukea. Kuudennessa artik-
kelissa tuotetaan tietoa 1950–1960-lukujen 
sairaanhoidon oppikirjojen ja sairaanhoitaja-
lehtien antamasta kuvasta lasten polion hoi-
totyöstä. Tulokset valottavat poliopotilaiden 
hoitotyön historiaa.

Perimältään synnyttäjiä, monimuotoisia 
perheitä ja terveydenhuollon ammattilaisia 
askarruttavat edelleen samansuuntaiset asiat 
kuin vuosikymmenet sitten. Äitien, lasten, 
isien, kumppaneiden mahdollisimman op-
timaalinen terveys on kriittinen tekijä yhteis-
kunnan hyvinvoinnin ja myös talouden kan-
nalta. Tutkimussarkaa siis riittää tulevaan 
niin kotimaassa kuin kansainvälisesti (Veh-
viläinen-Julkunen & Callister, 2017).
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